CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
                        PALÁCIO DA LIBERDADE

                          Câmara da Melhor Idade

1

Jacareí, 13 de novembro de 2017.

Ofício nº 01/2017 - CMI

 Nós, abaixo assinados, representantes da população idosa de Jacareí à Câmara

da Melhor Idade, instituída pelo Decreto Legislativo nº 343, de 3 de outubro de 2013, após

reunião realizada em 24 de outubro do corrente, com máximo respeito vimos à presença de

Vossa Excelência para elencar os assuntos que, entendemos, devem merecer a atenção do Poder

Público, de forma a se garantir necessária melhoria para a qualidade de vida dos idosos do nosso

Município.

 Passamos agora a enumerar os assuntos que tencionamos tenham prioridade no

estabelecimento de iniciativas em prol dos idosos, que são as seguintes:

Reinvindicações 2017:

 Disponibilidade de medicamentos receitados pelos médicos ou que eles receitem os

medicamentos que estejam disponíveis na rede pública.

 Abertura durante os finais de semana das farmácias instaladas nas UBS 24 horas

 Agilizar as consultas com médicos especialistas

 Ampliar a validade das prescrições das receitas médicas, pois a mesmas vencem antes do

paciente conseguir agendar o retorno

 Garantir a continuidade dos medicamentos de alto custo

 Estabelecer critérios para realização de exames de acordo com a urgência

 Solicitar à Secretaria de Mobilidade Urbana que tome providências quanto às calçadas da

avenida Major Acácio Ferreira para viabilizar o tráfego de cadeirantes e pessoas com

mobilidade reduzida

 Providenciar com urgência a colocação de um corrimão na rampa de acesso à farmácia do

SIM

 Nas calçadas onde não é possível fazer o nivelamento ideal para as condições de trânsito

de pedestres, fazer o rebaixamento das guias ou criar alternativas para que o mesmo

transponha as ruas

 Adequar as faixas de pedestres próximas a esquinas, como a da Rua Cônego José Bento

          CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
                        PALÁCIO DA LIBERDADE

                          Câmara da Melhor Idade

2

 Colocação de um redutor de velocidade na Rua Campo Sales, nas proximidades da

Associação dos Aposentados

 Adequar o ponto de ônibus da Rua Campo Sales, próximo à Associação dos

Aposentados, o ponto está localizado numa calçada com aproximadamente 50 cm de

altura e o espaço para trânsito de pessoas é muito estreito.

 Incluir no calendário oficial do município a Festa em comemoração ao Dia Internacional

do idoso, realizado anualmente pelo Conselho Municipal do Idoso

 Rever a parada dos ônibus em todos os pontos do centro da cidade

 Aumentar o tempo de mandato da Câmara da Melhor Idade

 Agilizar a aquisição de próteses e órteses

 Viabilizar a realização de bailes para Terceira Idade com maior frequência,

preferencialmente no período das 20 às 23 horas e com melhor estrutura

 Adequar as calçadas do município para melhor atender a população idosa e também

cadeirantes

 Verificar a possibilidade de parceria entre a prefeitura e cuidadores de idosos para

subsidiar as famílias que não têm condições financeiras para arcar om os custos dos

pacientes internado na Santa Casa de Jacareí

 Criação de Casas de Idoso por região

 Criação de uma Casa Dia

 Aumentar o numero de médicos especialista em geriatria para atender a população idosa

do município

 Construir uma faixa de travessia elevada na entrada da Secretaria de Meio Ambiente do

Município

 Aumentar o número de UBS’s com Unidade Saúde da Família

 Criar equipes multidisciplinar

 Moção congratulatória para as funcionárias da Sala dos Conselhos: Neusa de Souza

Magalhães, Ludmila Madalena Nogy Oliveira, Vivian Guedes Nascimento e Tânia

Gonzatto, pelo excelente desempenho por ocasião do evento comemorativo ao dia

internacional do idoso, realizado no SEST SENAT no dia 1º de outubro.

 Moção Congratulatória ao casal José Raimundo e Maria Helena Bolanho pela realização

do Oitavo Encontro de Idosos realizado no sítio São Francisco no Bairrinho no Distrito

          CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
                        PALÁCIO DA LIBERDADE

                          Câmara da Melhor Idade

3

de São Silvestre, no dia 22/10. O encontro reuniu cerca de 85 pessoas entre idosos e

voluntários.

 Solicita vistoria na ponte sobre o lago do Parque da Cidade constatamos dois problemas

de segurança: o cabo de aço não atende a proteção adequada e a proteção de madeira não

tem altura adequada para cadeirantes e crianças

 Solicitamos que sejam colocados no Parque da Cidade brinquedos adequados para

crianças portadoras de necessidades especiais.

 Solicita maior fiscalização da Prefeitura Municipal de Jacareí em relação às calçadas nos

bairros

 Construção de uma faixa de travessia elevada na Rua Padre Juca

 Criar um sistema de confirmação de consultas e exames por telefone

 Solicita providências quanto à árvore situada em frente ao Santuário de Nossa Senhora do

Carmo na Rua General Carneiro e na Rua Padre Juca, cujas raízes crescidas não

permitem o trânsito de pessoas pela calçada

 Solicita a instalação de galerias fluviais no Jardim Emília

 Solicita a cobertura dos pontos de ônibus no bairro Jardim Emília

 Solicita reparo nas calçadas do Jardim Emília

 Solicita uma faixa de travessia de pedestres na praça do Jardim Califórnia.

CÂMARA DA MELHOR IDADE 22017

ADILSON DOMICIANO DE JESUS                                    ANTONIO CORRÊA DE LIMA

Presidente da CMI                                                                   Vice-Presidente da CMI

ROSÂNGELA SILVA                                             MARIA HELENA BOLANHO FARIA

1ª Secretária da CMI                                                               2ª Secretária  CMI

ÁLVARO BARBOSA                                                      ANTONIO JOSÉ RIBEIRO

Vereador da CMI                                                                                         Vereador da CMI

          CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
                        PALÁCIO DA LIBERDADE

                          Câmara da Melhor Idade

4

BRASÍLIA DE MORAES                                                                EDUARDO VAZ VIEIRA

Vereadora da CMI                                                                             Vereador da CMI

EROTILDES MARTINS DA CRUZ                                                      ISNARDI RODOLFO

Vereadora da CMI                                                                                   Vereador da CMI

KÁTIA VOLPE COSTA                          MARIA APARECIDA ARNALDO DOS SANTOS

Vereadora  da CMI                                                               Vereadora da CMI

NAIR MARIA DAS DORES RIBEIRO

Vereadora da CMI

A Sua Excelência, a Senhora

LUCIMAR PONCIANO

Presidente da

Câmara Municipal de Jacareí

Em mão